Z 2

Cre-

11. Otio philosophico sapientem, quin etiam proficientes lubentissime frui, et Deo similes, atque adeo deos fieri, dogma Stoicum erat. Cf. Sen. de Provid. I. De Constant. Sap. c. 8. Ep. XXXI, 7. LIII, 11. LIX, 18. Dei focii fumus et membra. Paradoxon hoc e dogmate illorum de origine ani-

morum manasse ibidem monuimus, et unice ad sapientem pertinere, quo ramen potentior et diutius bonum esse Iovem concedebant. Melius modestiusque antiquiores Stoici de hac re iudicabant, v. c. Archyras, Stobaei Serm. I, p. 29 ed. Schow. *Sextius*. Vide de eo ad Ep. LIX, 6.

Credamus itaque Sextio, monstranti pulcherrimum iter, et clamanti, Hac itur ad astra: hac, secundum frugalitatem; hac, secundum temperantiam; hac, secundum fortitudinem. Non sunt dii fastidiosi, non invidi: admittunt, et ascendentibus manum porrigunt. Miraris hominem ad deos ire? Deus ad homines venit, immo, quod propius est, in homines venit. Nulla sine Deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt. quae si bonus cultor excipit, familia origini prodeunt, et paria his ex quibus orta sunt surgunt: si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris, necat, ac deinde <sup>d</sup>creat purgamenta pro frugibus.

## EPISTOLA LXXIV.

*Amicum de summo bono parum stoice cogitantem refutaturus repetit ea, quae Ep. LXVI. al. iam tractaverat, unum bonum esse, quod honestum sit. Qui enim alia ideoque fortuita, quae non sunt in potestate nostra, pro bonis habet, e. c. honores, vitam, is in fortunae veniat necesse est potestatem, et in continuo vivat timore atque perturbatione. Itaque hanc imaginem proponat animo suadet, ludos facere fortunam, neque sinere, ut gaudio imperturbato fruamur. — Iterandum est, ait Lipsius, o pulchra, o honesta! qui mentem talem habes, frueve.*

Epistola tua delectavit me, et marcentem excitavit: memoriam quoque meam, quae iam mihi segnis ac lenta est, evocavit. Quidni tu, mi Lucili, maximum putes instrumentum beatæ vitæ hanc persuasivonem, unum bonum esse, quod honestum est? Qui omne bonum honesto circumscripsit, intra se felix est.

nam

d. *creat* plurimorum librorum scriptt. et edd. est. Alii dant: *curat*. Sed *creat* praeferas i. producit. Ut enim cultor *curare* dicatur, tamen non cadit in humum. Cf. modo Indicem ad Scriptt. de Re Rust.

1. *memoriam — evocavit.*] vit. Cic. Sext. 45. sed genus Simile quid conquestus erat Ep. univertum brevi circumscribi LXXII, 1. *circumscripsit*, defini- et defini potest.

nam qui alia bona iudicat, in fortunae venit potestatem, alieni arbitrii fit: hic amissis liberis moestus, <sup>2</sup> hic sollicitus aegris, hic turpibus et aliquam passis infamiam triftis. illum videbis alienae uxoris amore cruciari, illum suae. Non deerit, quem repulsa distorqueat: erunt, quos honor ipse vexet. <sup>a</sup> Illa vero maxima est ex omni mortalium populo turba miserorum, quam expectatio mortis exagitat, undique impendens: nihil enim est, unde non subeat. Itaque ut in hostili regione versantibus, huc et illuc circumspiciendum est, et ad omnem strepitum circumagenda cervix: nisi hic timor e pectore eiectus est, palpitantibus praecordiis vivitur. Occurrent acti in exilium, et evoluti bonis: occurrent (quod genus egestatis gravissimum est) in divitiis inopes: occurrent naufragi, familiave <sup>4</sup> naufragis passi, quos aut popularis ira, aut invidia, perniciosum optimis telum, inopinantes securosque disiecit, procellae more, quae in ipsa fereni fiducia solet emergere, aut fulminis subiti, ad cuius ictum etiam vicina tremuerunt. Nam ut illic quisquis ab igne propior stetit, percusso similis obstupuit: sic in

Z 3

his

a. *Illam vero maximam est ex omni mortalium populo, ubi est* Erasmus, editio verus et Muretus tuentur.

2. *suae*] nimio aut suspicioso (quod adhaeret) amore. Maecenas aliquis in hac sorte. L.

3. *evoluti bonis*] i. spoliati. Sic Tacitus Annal. XIII, 15. de Britannico: constanter exorsus est carmen, quo evolutum eum sede patria rebusque suis significabatur. *in divitiis inopes*: propter avaritiam. Est Horatii Carm. III, 16, 28. *Magnas inter opes inops*: cf. ibi

Bentl. qui nostri loci memor fuit.

4. *optimis*] sensu proprio. Apud Ciceronem saepe boni et optimi sunt ii, qui a partibus nobilium stant, *χρηστοί, χρησιμοί. fulminis subiti*, Similia occurrunt ap. nostrum I de Clem. 8, 4. Ut fulmina patrum periculo cadunt, omnium motu. *tremuerunt ἀόπιστως* positum, ut saepe apud nostrum,

his per aliquam vim accidentibus, unum calamitas opprimit, ceteros metus; paremque passis tristitiam facit, pati posse. Omnium animos mala aliena ac repentina sollicitant. Quemadmodum aves etiam inanis fundae sonus territat: ita nos non ad ictum tantum exagitamur, sed ad crepitum. Non potest ergo quisquam beatus esse, qui huic se opinioni credidit, non enim beatum est, nisi quod intrepidum. inter suspecta male vivitur. Quisquis se multum fortuitis dedit, ingentem sibi materiam perturbationis, et inexplicabilem fecit: una haec via est ad tuta vadenti, et externa diipicere, et honesto contentum esse. Nam qui aliquid virtute melius putat, aut ullum praeter illam bonum; ad haec quae a fortuna sparguntur, finum expandit, et sollicitus missilia eius expectat. Hanc imaginem animo tuo propone, ludos facere fortunam, et in hunc mortalium coetum honores, divitias, gratiam excutere: quorum alia inter diripientium manus scissa sunt, alia infida societate divisa, alia magno detrimento eorum, in quos devenerant, presa: ex quibus quaedam aliud agentibus inciderunt, quaedam quia nimis captabantur, amissa, et dum avide rapiuntur, excussa sunt. Nulli vero, etiam cui rapina feliciter cessit, gaudium rapti duravit in posterum. Itaque

strum; tremere solent. *paremque* — *posse* i. et metus, ne pati possent illa, in eandem eos tristitiam coniecit, qua affliguntur ii, qui revera passi sunt.

6. *missilia,*] a ludis sumtum, in quibus tesserulae spargi donorum indices, aut ipsa etiam dona solent. Quia ex alto mittebantur in forte capientes,

*missilia* dicta. *Hanc imaginem* — *fortunam*. Respexit fortasse ad Horat. Carm. III, 29, 50. *Fortuna* — ludum insolentem ludere pertinax. Occurrit quoque ibid. II, 1, 13. *Ludus fortunae*. Egregie adumbratum habes talem fortunae ludum ap. Lucian. Nigrin; c. 20. p. 43 sq. To. I. Opp. Bipont. Quaedam attulit Schweighaeuser ad Polyb. I, 4, 5.

que prudentissimus quisque, quum primum induci videt munuscula, a theatro fugit, et scit magno parva constare. Nemo manum conferit cum excedente, nemo exeuntem ferit: <sup>b</sup>circa praemium rixa est. Idem in his evenit, quae fortuna desuper iactat. aestuamus miseri, distringimur, multas habere cupimus manus: modo in illam respicimus: nimis tarde nobis mitti videntur, quae cupiditates nostras irritant, ad paucos perventura, exspectata omnibus. Ire obviam cadentibus cupimus: gaudemus si quid invasimus, <sup>c</sup>invidemusque alii, quos spes vana delusit. vilem praedam magno aliquo incommodo luimus, aut inde fallimur. Secedamus itaque ab istis ludis, et demus raptoribus <sup>10</sup> locum. Illi spectent bona ista pendentia, et ipsi magis pendeant. Quicumque beatus esse constituit, unum esse bonum putet, quod honestum est. Nam si ullum aliud existimat, primum male de providentia iudicat: quia multa incommoda iustis viris accidunt: et quia quidquid nobis dedit, breve est et exiguum, si comparas mundi totius aevo. Ex hac deploratione nascitur, ut ingrati divinorum interpretes simus. querimur, quod non semper, et quod pauca nobis, et incerta, et abitura contingant. Inde est quod nec vi-

Z 4

vere,

- b.** *circa praemium rixa est.* Duo Palat. inque his Col. et Erasmus. Editio vetus, Pinc., Muretus, rel. *circa primum rixa est.* Mox modo in illam codd. Grut. editio vetus et Erasim. at Muretus nescio unde dedit: *modo in hunc, modo in illum.* Respiciunt autem ad fortunam raptores isti morae omnis impatientes.
- c.** *invidemusque alii, quos.* Sic fere Palat. sec. alii aliter. cf. Gruter. Mox aut inde fallimur corruptum. Fortassis aviditate fallimur, aut avidique. Tentabam etiam, aut biando. L. Codd. nihil mutant.

8. *Itaque prudentissimus quisque,*] Plebeia enim haec oblectamenta (missilia puta) aut capturae: honestiores spernebant. L. Tuto relinquit theatrum, omnibus in munuscula intentis.

10. *incommoda,*] stoica lingua: quae alias mala dicuntur. Ipse noster explicat §. 17.

vere, nec mori volumus. vitae nos odium tenet, timor mortis. Nutat omne consilium, nec implere nos ulla felicitas potest. Causa autem est, quod non pervenimus ad illud bonum immensum et insuperabile, ubi necesse est resistat voluntas nostra, quia ultra summum non est locus. Quaeris, quare virtus nullo egeat? praesentibus gaudet, non concupiscit absentia: nihil non illi magnum est, quia satis. Ab hoc discede iudicio: non pietas constabit, non fides: multa utramque praestare cupienti patienda sunt ex his, quae mala appellantur: multa impendenda sunt ex his, quibus indigemus tanquam bonis. Perit fortitudo, quae periculum facere debet sui: perit magnanimitas, quae non potest eminere, nisi omnia velut minuta contemserit, quae pro maximis vulgus optat: <sup>d</sup>perit gratia, et relatio gratiae aestimatur labor, si quidquam pretiosius fide novimus, si non optima spectamus. Sed ut illa praeteream, aut ista bona non sunt quae vocantur,

*d. perit gratia, et relatio gratiae aestimatur labor.* Sic distinxit Grut. e cod. Col. et probat Lipsius. Antea: *Perit gratia et relatio gratiae. Aestimatur* etc.

12. *Quaeris, quare virtus nullo egeat?*] Epicureo haec quaestio digna est, quippe qui voluptatis et utilitatis causa virtutem et optabilem et expectandam esse contendebat. Hinc orta est illa Epicureorum et Stoicorum acerrima pugna. Cf. Tiedemann Syst. der stoisch. Philos. III, p. 89 sq. Nisi ab hoc iudicio abscesseris, pergite nos, omnes virtutes evanescent; nam illae nec sapientiam nec virtutem colere potest, qui voluptatem et utilitatem concupiscit: quum omnia ea, quae

mala et pericula vitae vocantur, nullo pretio subire, ideoque pietatem, fidem rel. nihili facere debet, quandoquidem iis in cursu vitae amoeno et delicato impediatur. Vide Sen. de Vit. beat. c. 6. 9. 10.

13. Sed est quoque, pergite, contra dignitatem hominis, una voluptate et utilitate duci ad virtutem: et negari nequit, hoc Epicureorum dogmate concessio, deum et infra hominem et infra animalia detrudi, quippe quae feliciora deo et homine sint.

tur, aut homo felicior Deo est. quoniam quidem quae parata nobis sunt, non habet in usu Deus: nec enim **14** libido ad illum, nec epularum lautitia, nec opes, nec quidquam ex his hominem inescantibus, et vili voluptate ducentibus, pertinet. <sup>e</sup>Ergo aut, quod incredibile est, bona Deo defunt; aut hoc ipsum argumentum est, bona non esse quae Deo defunt. Adice, quod multa quae bona videri volunt, animalibus quam homini pleniora contingunt. Illa cibo avidius utun- **15** tur: Venere non aequae fatigantur: virium illis maior est et aequabilior firmitas. sequitur ut multo feliciora sint homine. Nam sine nequitia, sine fraudibus degunt; fruuntur voluptatibus, quas et magis capiunt, et ex facili, sine ullo pudoris aut poenitentiae metu. Considera tu itaque, an id bonum vocandum sit, quo Deus ab homine vincitur. Summum bonum in animo **16** <sup>f</sup>contineamus. obsolescit, si ab optima nostri parte ad pessimam transit, et transfertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostrae in carne ponenda. Bona illa sunt vera, quae ratio dat: solida ac sempiterna, quae cadere non possunt, nec decrescere quidem aut minui. cetera opinione bona sunt: et nomen quidem habent com-

Z 5

mu-

e. *Ergo aut, quod incredibile est, bona Deo defunt*, Mureto haec adscribit Gruter., quum Erasimus rel. habeant: *Ergo aut incredibile est, bona Deo deesse*. Mureti emendatio optima est.

f. *contineamus*. Sic mss. et editio vetus. Hoc est, Gronovio interprete, intra animum claudamus et arctemus. Antea: *constituamus*.

16. *Non est summa — in carne ponenda.*] Haec vox *σὰρξ*, caro, proprie adhibita est ab Epicureis in efferendo dogmate suo de summo bono. Sic, ut plura omittam, apud Diog. Laert. X, 145. Ἡ μὲν σὰρξ ἀπ-

ἔλαβε τὰ πέρατα τῆς ἡδονῆς, ἀπέραντον δὲ καὶ ἀπείρου πάθος χρόνου παρεσκευάσεν (e Gassendi emendatione), et X, 124. ἐπεὶ πᾶν ἀγαθὸν καὶ κακὸν ἐν αἰσθησει.

17 mune cum veris, proprietas in illis boni non est. Itaque commoda vocentur, et, ut nostrâ linguâ loquar, producta: ceterum sciamus mancipia nostra esse, non partes; et sint apud nos, sed ita ut meminerimus extra nos esse. Etiam si apud nos sint, inter subiecta et humilia numerentur, propter quae nemo se attollere debeat. quid enim stultius, quam aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit? Omnia ista nobis accedant, non haereant: ut si abducantur, sine ulla nostri laceratione discedant. Utamur illis, non gloriemur: et utamur parce, tanquam depositis apud nos, et abituris. Quisquis illa sine ratione possedit, non diu tenuit. ipsa enim felicitas se nisi temperat, premit: si fugacissimis bonis credidit, cito deferitur; et ut non deferatur, affligitur. Paucis deponere felicitatem molliter licuit: ceteri, cum his inter quae eminere, labuntur, et illos degravant ipsa quae extulerant. Ideo adhibebitur prudentia, quae modum illis ac parsimoniam imponat. quoniam quidem licentia opes suas praecipitat, atque urget: nec unquam immodica durarunt, nisi illa moderatrix ratio compefecit. Hoc multarum tibi urbium ostendet eventus, quarum in ipso flore luxuriosa imperia ceciderunt, et quidquid virtute erat partum, intemperantiâ corrui. Adversus hos casus muniendi sumus. nullus autem contra fortunam 20 inexpugnabilis murus est: intus instruamur. Si illa pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quod sit hoc instrumentum, scire desideras? nihil indignetur sibi accidere, sciatque, illa ipsa quibus laedi vide-

17. *commoda — producta:*] Commoda dicuntur, quia aliquid commodant: Graecis εὐχρηστον. Liptius, qui laudat Manufectionem suam III, 22. Iam supra quaedam de hoc vo-

cis usu stoico notavimus ad Ep. LXVII, 5.

18. *ut non deferatur,*] i. si maneant opes et potentia, cadunt super ipsum et deliciunt. Lipt.

videtur, ad conservationem universi pertinere, et ex his esse, quae cursum mundi officiumque consummant. Placeat homini, quicquid Deo placuit: ob hoc seipsum suaque miretur, quod non potest vinci, quod mala ipsa sub se tenet, quod ratione, quam valentius nihil est, casum doloremque et iniuriam subigit. **Ama rationem: huius te amor contra durissima armabit. Catulorum amor in venabula impingit feras, quas feritas et inconsultus impetus praestat indomitas: iuvenilia nonnunquam ingenia cupido gloriae in contemptum tam ferri, quam ignium, misit: species quosdam, atque umbra virtutis, in mortem voluntariam trudit. quanto his omnibus fortior ratio est, quanto constantior, tanto vehementior. per metus ipsos et pericula exhibit. Nihil agitis, inquit, quod negatis** **22** **ullum esse aliud ab honesto bonum. non faciet vos haec munitio tutos a fortuna, et immunes. Dicitis enim, inter bona esse liberos pios, et bene moratam patriam, et parentes bonos. horum pericula non potestis spectare securi; perturbabit vos obsidio patriae, liberorum mors, parentum servitus. Quid adversus hos pro nobis responderi soleat, ponam: deinde tunc** **23** **adiiciam, quid praeterea respondendum putem. Alia conditio est in his, quae ablata in locum suum aliquid incommodi substituunt: tanquam bona valetudo vitata, in malam transfertur: acies oculorum extincta, caecita-**

20. *Placeat homini — quid quid Deo placuit:*] Hic enim finis hominis, Naturam i. e. Deum, sequi. L. M. Anton. II, 3. V, 8. καὶ οὕτως ἀσπά-  
ζου πᾶν τὸ γινόμενον, καὶ  
ἀπηνέστερον δουρῆ, διὰ τὸ  
ἐνεῖ ἄγειν, ἐπὶ τὴν τοῦ κόσ-  
μου ὑγίαιαν καὶ τὴν τοῦ Διὸς  
εὐδορίαν καὶ εὐκρασίαν. οὐ

γὰρ ἂν τοῦτό τι ἔφερον, εἰ  
μὴ τῷ ὅλῳ συνέφερον. Vid.  
ibi Gatacker. p. 194 sq.

22. *Nihil agitis, inquit,*] adversarius, Epicureus. *Dicitis enim — bonas.* Noster Ep. LXVI. affirmat hoc, et recte, quatenus virtutes iis infunt.

23 et sqq. Tota haec argumentatio hoc sibi vult; nostram  
vir-

citate nos afficit: non tantum velocitas perit popliti-  
 bus incisis, sed debilitas pro illa fubit. Hoc pericu-  
 lum non est in his, quae paulo ante retulimus. qua-  
 re? si amicum bonum amisi, non est mihi pro illo  
 perfidia patienda: nec si bonos liberos extuli, in il-  
 24 lorum locum impietas succedit. Deinde non amico-  
 rum ille, aut liberorum interitus, sed corporum est.  
 Bonum autem uno modo perit, si in malum transit,  
 quod natura non patitur: quia omnis virtus et opus  
 omne virtutis incorruptum manet. Deinde, etiamsi  
 amici perierunt, etiamsi probati respondentesque voto  
 patris liberi: est quod illorum expleat locum. Quid  
 25 fit, quaeris? quod illos bonos fecerat, virtus. Haec  
 nihil vacare patitur loci: totum animum tenet, desi-  
 derium omnium tollit: sola satis est. Omnium enim  
 bonorum vis et origo in ipsa est. Quid refert, an  
 aqua decurrens intercipiatur atque abeat, si fons ex  
 quo fluxerat, salvus est? Non dices vitam iustiorum  
 falvis liberis, quam amissis, nec ordinatiorum, nec  
 prudentiorum, nec honestiorum: ergo nec meliorem  
 quidem. Non facit collectio amicorum sapientiorum,  
 non facit stultiorem detractio? ergo nec beatiorum,  
 aut miseriorum. quamdiu salva fuerit virtus, non sen-  
 26 ties quid abscefferit. Quid ergo? non est beatior et  
 amicorum et liberorum turbâ succinctus? Quidni non  
 fit? Summum enim bonum nec infringitur, nec au-  
 getur: in suo modo permanet: utcunque fortuna se-  
 gessit, sive illi senectus longa contigit, sive citra se-  
 nectutem finitus est, eadem mensura summi boni est,  
 quamvis aetatis diversa sit. Vtrum maiorem an mino-  
 rem

virtutem perfectam neque de-  
 crescere neque minui his in-  
 commodis malisve, amicorum  
 liberorum rel. amissione. Fi-  
 des enim non in perfidiam, nec

pietas in impietatem transit.  
 Accedit, quod virtus sibi sola  
 satis est. Nota Stoa dogmata  
 sunt.

rem circulum scribas, ad spatium eius pertinet, non ad formam: licet alter diu manserit, alterum statim obduxeris, et in eum in quo scriptus est pulverem solveris, in eadem uterque formâ fuit. Quod rectum<sup>27</sup> est, nec magnitudine aestimatur, nec numero, nec tempore: non magis produci, quam contrahi potest. Honestam vitam ex centum annorum numero in quantum voles corripes, et in unum diem coge: aequè honesta est. modo latius virtus funditur, regna, urbes, provincias temperat, fert leges, colit amicitias, inter propinquos liberosque dispensat officia: modo arcto sine circumdatur paupertatis, exilii, orbitatis: non tamen minor est, si ex altiore fastigio in privatum, ex regio in humilem subducitur, ex publico et spatioso iure in angustias domus vel anguli coit. Aequè<sup>28</sup> magna est, etiamsi in se recessit, undique exclusa. nihilominus enim magni spiritus est et erecti, exactae prudentiae, indeclinabilis iustitiae. Ergo aequè beata est: beatum enim illud in uno loco positum est, in ipsa mente, stabile, grande, tranquillum: quod sine scientia divinorum humanorumque non potest effici. Sequitur illud, quod me responsurum esse dicebam: Non affligitur sapiens liberorum amissione, non amicorum. eodem enim animo fert illorum mortem, quo suam expectat. non magis hanc timet, quam illam

26. in quo scriptus est pulverem] Mathematici veteres non creta in tabula, ut hodie, sed radio in pulvere per mensam s. abacum sparso scribebant (et lineas figurasque ducebant) atque inde Ciceroni (Nat. Deor.) II, 18.) *pulvis eruditus*. L. Hinc Archimedes Cic. Tusc. V, 23. dicitur homo a pulvere

et radio. Sed res notior est, quam ut amplius ei exponendae immoremur.

27. *Honestam vitam — orbitatis*: Idem paradoxon affert Cicero de Finib. III, 14.

29. Sapiens mortem suorum ita fert ut suam, aequo animo; nam virtus sibi constare debet propter convenientiam, ὁμο-  
λογίαν

30 lam dolet. Virtus enim convenientiâ constat: omnia opera eius cum ipsa concordant, et congruunt: haec concordia perit, si animus, quem excelsum oportet esse, lætu aut desiderio submittitur. Inhonestâ est omnis trepidatio et sollicitudo, et in ullo actu pigritia. Honestum enim securum et expeditum est, interritum est, in procinctu stat. Quid ergo? non aliquid perturbationi simile patietur? non et color eius mutabitur, et vultus agitabitur, et artus refrigescant? et quidquid aliud, non ex imperio animi, sed inconsul-

31 to quodam naturae impetu geritur? Fateor: sed permanebit illi persuasio eadem: nihil illorum malum esse, nec dignum, ad quod mens sana deficiat. Omnia quae faciendâ erunt, audacter facit et promte. Hoc enim stultitiæ proprium quis non dixerit, ignave et contumaciter facere quae facit, et alio corpus impellere, alio animum, distrahique inter diversissimos motus? Iam propter illa ipsa, quibus extollit se miraturque, contemta est, et ne illa quidem quibus glo-

32 riatur, libenter facit. Si vero aliquid timetur malum, eo perinde, dum expectatur, quasi venisset urgetur: et quidquid ne patiatûr timet, iam metu patitur. Quemadmodum in corporibus futuri languoris signa praecurrunt: quaedam enim segnitia nervis inest, et sine labore ullo lassitudo et oscitatio et horror membra percurrens: sic infirmus animus, multo ante quam opprimatur malis, quatitur. praesumit illa, et

33 ante tempus cadit. Quid dementius autem, quam angustiam

λογισμὸν Zenonis, ideoque nec trepidare nec sollicita esse, quamquam motus naturales et ipsum sapientem ut hominem ferient, sed numquam ex ista animi constantia deiciunt. Cf. Ep. LVII, 3 not. Sapiens enim omnibus perturbationibus caret;

Cic. Acad. Qu. IV, 43. sapientis animum numquam nec cupiditate moveri, nec lætitiâ (i. gestientis animi elatione voluptaria, Cic. de Fin. III, 10 sin.) efferi. Similia prioribus habet Epicet. Enchirid. 26, 3. sane quam egregia.

angi futuris, nec se tormento reservare, sed arcessere sibi miseras, et admovere: quas optimum est differre, si discutere non possis? Vis scire, futuro neminem debere torqueri? quicumque audierit post quinquagesimum annum sibi patienda supplicia, non perturbatur, nisi si medium spatium transilierit, et se in illam seculo post futuram solitudinem immiserit. Eodem modo fit, ut animos libenter aegros, et captantes causas doloris, vetera atque oblitterata contristent. et quae praeterierunt, et quae futura sunt, absunt: neutra  $\text{\&}$  sentiamus! non est autem, nisi ex eo quod sentias, dolor.

## EPISTOLA LXXV.

*Amico minus sibi accuratas ab Seneca epistolas mitti questo respondet, epistolas decere illum sermonem illabratum et facilem, qui est una sedentium et ambulantium: deinde philosophiam verba non captare, nec tamen ingenio aut eloquio rennuntiare. Praecipuum est: sit vita ut sermo: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus. Deinde tentemus progredi, quoniam per gradus ascenditur ad sapientiam. Cum quibusdam tres statuit classes proficientium.*

*Videmus ex hac epistola, fuisse vel vivo Seneca, qui hunc auctorem reprehenderent, nec Quintil. X, I, 130. unum eius censorem existisse.*

Minus tibi accuratas a me epistolas mitti quereris. quis enim accurate loquitur, nisi qui vult putide loqui? Qualis sermo meus esset, si unâ federemus,  
aut

g. *sentiamus.* Omnium codd. et edd. lectio est male a Stephano Prood. II, 3. e coni. in *sentimus* mutata et probata a Mureto, Grutero, Lipsio, Gronovio, sensu prorsus repugnante. Vetera et oblitterata contristare solent animos libenter aegros. Atqui furura et praeterita pariter absunt: ergo neutra haec sentiamus, sentire debemus.

1. *putide loqui?*] affectatum so elaboratum sermonem intel-  
et nimia cura et dilectu opero- ligit. Mox appellat *arcessitum*  
et

aut ambularem, illaboratus et facilis: tales esse epistolas meas volo, quae nihil habeant arcessitum, nec fictum. Si fieri posset, quid sentiam, ostendere quam loqui mallet. Etiam si disputarem, nec supplerem pedem, nec manum iactarem, nec attollerem vocem: sed ista oratoribus reliquisset, contentus sentus meos ad te pertulisset, quos nec exornassem, nec abiecissem. hoc unum plane tibi approbare vellem, omnia me illa sentire quae dicerem: nec tantum sentire, sed amare. Aliter homines amicam, aliter liberos osculantur: tamen in hoc quoque amplexu tam sancto et moderato, satis apparet affectus. Non mehercules ieiuna esse et arida volo, quae de rebus tam magnis dicentur: <sup>a</sup> neque enim philosophia ingenio renuntiat: multum tamen operae impendi verbis non oportet. Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus, loquamur; quod loquimur, sentiamus. Concordet sermo cum vita. ille promissum suum implevit, qui et quum videas illum, et quum audias, idem est.

Vide-

a. *neque enim philosophia ingenio renuntiat.* Meus: *ingeniorum velut renuntiat.* Quidam *ingeniorum velut gelu renuntiat.* Quid fuerit non educo. L.

et *fictum*, et §. 2. *multum tamen operae impendi verbis non oportet.* Cic. Or. III, 13. coniungit cum *molesto*, de quo vide Ernesti Lex. Technol. Lat. p. 32. *nec supplerem — vocem*: partes actionis contentioris oratoribus propriae esse facile apparet. *abiecissem*, triviali dicendi genere expressissem. Cf. Ernesti Lex. Techn. Lat. init.

2. *ieiuna esse et arida*] i. non omnem sermonis elegantiam et nitorem spernam, nul-

la quidem oblectationis lectorum ratione habitā. Eodem modo *aridam et ieiunam narrationem* appellat Quintil. II, 4, 3. et 3, 1. *ieiunam et aridam tractationem*: quae loca debeo Ernesti Lex. laud. p. 33 et 201. *neque enim — renuntiat*: ad inveniendum orationis ornatum. Haec erat obiectio in Stoicos satis crebra, nec ipsa a Cic. Orat. c. 16. reiecta: in Eloquentia non ut in philosophia res tantum sed etiam verba penduntur.

Videmus qualis sit, quantus: unus sit. Non delectent verba nostra, sed profint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, aut si parata est, aut parvo constat, adfit, et res pulcherrimas prosequatur. Sit talis, ut res potius quam se ostendat. **Aliae artes ad ingenium totae pertinent: hic animi negotium agitur. Non quaerit aeger medicum eloquentem, sed sanantem: sed si ita competit, ut idem ille qui sanare potest, comite de his quae facienda sunt disserat, boni consulat: non tamen erit, quare gratuletur sibi, quod inciderit in medicum etiam disertum. hoc enim tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est. Quid aures meas scalpis? quid oblectas? aliud agitur. urendus, secandus, <sup>b</sup>abstinendus sum. Ad haec adhibitus es: curare debes morbum veterem, gravem, publicum. Tantum negotii habes, quantum in pestilentia medicus: circa verba occupatus es? iam dudum gaude, si sufficis rebus. Quando multa discas? quando quae didiceris affiges tibi, ita ut excidere non possint? quando illa experieris? Non enim ut cetera memoriae tradidisse satis est: in opere tentanda sunt. Non est beatus qui scit illa, sed qui facit. Quid ergo? infra illum nulli gradus sunt? statim <sup>c</sup>ad sapientiam prae-**

b. *abstinendus*. Omnium fere codd. et edd. lectio bona est. Plautus Trin. II, I. 30. *amor — abstinendus* dixit. Quidam codd. *ab-cindendus*. Vtrumque reprobatur Stephanus Ep. 30. ad Dalecamp. Perperam.

c. *ad sapientiam praeceps est?* Plurimorum codd. lectio est. Nonnulli ap. Modium: *ab sapientia*.

3. *unus sit.*] Convenientia fit in vita. Ep. CXX. *magnam rem puta, unum hominem agere.*

L. Iam supra monuimus hanc re potissimum sapientem a proficiente s. stulto separari. Observavit quoque Garve (Ueber-

Vol. II.

sicht der vornehmsten Principien der Sittenlehre p. 71 sq.).

5. *Quid aures meas scalpis?*] i. delectas. Sic Pertius Sat. I, 21. tremulo scalpuntur ubi intima veru.

A a

praeceps est? Non existimo. Nam qui proficit, in numero quidem stultorum est, magno tamen intervallo ab illis diducitur: inter ipsos quoque proficientes sunt magna discrimina. In tres classes (ut quibusdam placet) dividuntur: primi sunt qui sapientiam nondum habent, sed iam in vicinia eius constituerunt. tamen etiam quod prope est, <sup>d</sup>ex ora est. Qui sint hi, quaeris? qui omnes iam affectus ac vitia posuerunt: quae erant complectendae, didicerunt: sed illis adhuc inextrema fiducia est. bonum suum nondum in usu habent. Iam tamen in illa quae fugerunt, <sup>e</sup>decidere non possunt: iam ibi sunt, unde non est retro lapsus: sed hoc illis de se nondum liquet, et quod in quadam epistola scripsisse me memini, scire se nesciunt. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere. Quidam hoc proficientium genus, de quo locutus sum, ita complectuntur, ut illos dicant iam effugisse morbos animi, affectus nondum, et adhuc in lubrico stare: quia nemo sit extra periculum malitiae, nisi qui totam eam excussit. nemo autem illam excussit, nisi qui pro illa sapientiam assumsit. Quid inter morbos animi intersit et

d. *ex ora* i. extremitate. Sic Erasim., editio vetus et codd. Gruter. Antea: *extra est*.

e. *decidere*. Codd. Grut. et Erf. sic habere notat Gronov., qui laudat Ep. XCII, 21. Sic et Erasim. et editio vetus. Antea: *recidere*.

6. *primi sunt*] Hos Chrysippus verbis describi video ap. Stob. Serm. CI. ὁ δ' ἐπ' ἄκρον, Φησὶ, προκόπτων ἅπαντα πάντως ἀποδίδωσι τὰ καθήκοντα, καὶ οὐδὲν παραλείπει τὸν δὲ τούτου βίου οὐκ ἔναι πῶ Φησιν εὐδαίμονα, ἀλλ' ἐπιγίνεσθαι αὐτῷ τὴν εὐδαιμονίαν, ὅταν αἰ μέσαι

πράξεις προσλάβωσι τὸ βέλαιον καὶ ἔντιμον καὶ ἰδίαν πῆξιν τινὰ λάβωσι. L.

7. *et quod in quadam epistola*] Respexit Ep. LXXI, 3. Quibusdam autem evenit, ut quaedam scire se nesciant.

9. *inter morbos animi*] Ex perturbationibus s. affectibus, si inveteraverint, oriri docebant

et affectus, saepe iam dixi: nunc quoque te admonebo. Morbi sunt inveterata vitia, et dura, ut avaritia, ut ambitio nimia: factu haec animum implicuerunt, et perpetua esse mala eius coeperunt. Vt breviter finiam, morbus est iudicium in pravo pertinax, tanquam valde expetenda sint, quae leviter expetenda sunt. vel, si mavis, ita finiamus: nimis imminere leviter<sup>10</sup> petendis, vel ex toto non petendis, aut in magno pretio habere in aliquo habenda, vel in nullo. Affectus, sunt motus animi improbables, subiti et concitati: qui frequentes neglectique, fecere morbum. sicut distillatio una, nec adhuc in morem adducta, tuffim facit; assidua et vetus, phthisin. Itaque qui plurimum profecere, extra morbos sunt: affectus adhuc sentiunt, perfecto proximi. Secundum genus est eo.<sup>11</sup> rum, qui et maxima animi mala et affectus deposuerunt, sed ita, ut non sit illis securitatis suae certa possessio: possunt enim in eadem relabi. Tertium illud genus extra multa et magna vitia est, sed non extra omnia. effugit avaritiam; sed iram adhuc sentit. iam non sollicitatur libidine: sed habet etiam nunc ambitionem. iam non concupiscit; sed adhuc timet.

A a 2

et

f. *actū*. Sic unus Pal. et editio vetus. at Col. habet *actum*. *Actus* de quocunque rei exercitio dicitur: e. c. *actus vitae* ap. nostrum de Vit. beat. 26, 4. Cf. Gruter. Antea: *postquam haec anim.* etc.

bant Stoici, passiones, quae vel morbi (*νοσήματα*) vel aegrotationes (*ἀρρώστηματα*) appellantur. De quibus distinguendis etsi non prorsus conveniunt Cicero, Stobaeus et Diogenes Laertius, tamen si propius rem inspexeris, nullo remanet dubium, quin avaritia, ambitio et reliqua inveterata et perpetua vitia ad morbos, ira vero, ebrietas, ti-

miditas alique in consuetudinem adducti affectus ad aegrotationes, semper cum imbecillitate coniunctas, sed non perpetui, pertineant. Noster tamen aegrotationes hic non nominat, re tamen agnoscit. Cf. quem iam ad Ep. VII, 1. hac in re laudavi, Tiedemann Syst. d. stoisch. Phil. III, p. 165 sq. 261 sqq.

et in ipso metu ad quaedam satis firmus est, quibusdam cedit: mortem contemnit, dolorem reformidat.

- 12 De hoc loco aliquid cogitemus: bene nobiscum agatur, si in hunc admittimur numerum. Magna felicitate naturae, magnaue et assidua intentione studii, secundus occupatur gradus: sed nec hic quidem contemnendus est color tertius. Cogita, quantum circa te videas malorum: adspice, quam nullum sit nefas sine exemplo, quantum quotidie nequitia proficiat, quantum publice privatimque peccetur: intelliges satis
- 13 nos consequi, si inter pessimos non sumus. „Ego vero,“ inquis, „spero me posse et amplioris ordinis fieri.“ Optaverim hoc nobis magis, quam promiserim. praeoccupati sumus: ad virtutem contendimus, inter vitia districti: pudet dicere, honesta colimus, quantum vacat. At quam grande praemium nos expectat, si occupationes nostras, et mala tenacissima, abrumpimus? Non cupiditas nos, non timor pellet: inagitati terroribus, incorrupti voluptatibus, nec mortem horrebimus, nec deos: sciemus mortem malum
- 14 non esse, deos malos non esse. Tam imbecillum est, quod nocet, quam cui nocetur: optima vi noxia carent. Expectant nos, si ex hac aliquando face in illud evadimus sublime et excelsum, tranquillitas animi, et expulsi erroribus absoluta libertas. Quæris, quæ sit ista? non homines timere, non deos: nec turpia velle, nec nimia: in seipsum habere maximam potestatem. Inaestimabile bonum est, suum fieri.